
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/6 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2017/D.01788
 

DEL 27/04/2017
 

 

 
OGGETTO   
 

2° ATTO INTEGRATIVO APQ SANITA'-EDILIZIA - DGR n. 935 del 08.06.10. - "Lavori di completamento funzionale del fabbricato 

destinato a sede Centrale dell’ASL n. 2 – POTENZA " -  Adempimenti.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ) Economico Patrimoniale 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

DIREZIONE STRATEGICA - Potenza - 2 23000,00    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/6 

 

Su proposta del Dirigente Responsabile dell’UU.OO. Attività Tecniche di Potenza e Lagonegro, Arch. Franca Cicale, 

che relaziona quanto segue: 

PREMESSO: 

 che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 08/06/2010 è stata approvata l’intesa istituzionale di 
programma Regione Basilicata – II Atto integrativo – “Accordo di programma quadro per il Settore Sanità della 
Regione Basilicata”. Approvazione atti negoziali; 

 che con nota n. 128244/72AC del 29 giugno 2010, successivamente rettificata con nota prot. 299458/72AC del 
02 dicembre 2010, il Dipartimento Salute, Sicurezza e Solidarietà Sociale della Regione Basilicata, comunicava 
che era stata data copertura finanziaria ai seguenti interventi: 

 “Lavori di completamento funzionale del fabbricato destinato a sede Centrale dell’ASL n. 2 – POTENZA”, 
di importo pari ad euro 2.193.610,56; 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 340 del 19/04/2011 veniva nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Responsabile dell’Ufficio Tecnico di Lagonegro e Potenza, Arch. Franca CICALE, 
incaricato per gli interventi A.P.Q. Sanità, di cui alla nota Dipartimentale n. 128244/72AC del 29 giugno 2010;  

 che con deliberazione del Direttore Generale n. 1051 del 23/11/11 è stato approvato il progetto esecutivo per 
l’intervento inerente i“Lavori di completamento funzionale del fabbricato destinato a sede Centrale dell’ASL n. 2 
– POTENZA”; 

 che in data 15/01/2013 è stato sottoscritto tra l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza e la Ditta ITMAF S.r.l. con 
sede in Sant’Anastasia l’atto di composizione Bonario con la rinuncia da parte della suddetta Ditta al giudizio in 
corso presso il Tribunale di Potenza; 

 che con deliberazione del D.G. n. 031 del 18/01/2013 si è preso atto della suddetta composizione bonaria ed 
affidato il “Lavori di Completamento Funzionale del Fabbricato Destinato a Sede dell'ASL n.° 2- POTENZA” – alla 
Ditta ITMAF S.r.l. con sede in Sant’Anastasia; 

 che con atto del 29/04/2013 n. 3138 di rep., la società ITMAF S.r.l. ha affittato il ramo d’azienda alla società EDIL 
GE. AN. S.r.l. con sede in Sant’Anastasia viale S. Di Giacomo n. 35; 

  che con deliberazione  del Direttore Generale n. 378 del 14/06/2013 si è preso atto dell’intervenuto affitto del 
ramo di azienda da parte dell’ITMAF s.r.l. alla EDIL GE. AN. S.r.l.; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 81 del 16/01/2014 veniva affidato all’Ing. Attilio Grippo l’incarico 
professionale inerente la Direzione lavori, Contabilità e misura per l’intervento “Lavori di Completamento 
Funzionale del Fabbricato Destinato a Sede dell'ASL n.° 2- POTENZA”; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/D.03274 del 14/08/2015 veniva affidato al Geom. Pier Luigi 
Antonacci l’incarico professionale di Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere per l’intervento “Lavori di 
Completamento Funzionale del Fabbricato Destinato a Sede dell'ASL n.° 2- POTENZA”; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/D.00357 del 30/01/2015 veniva approvata la perizia di variante 
suppletiva dell’intervento “Lavori di Completamento Funzionale del Fabbricato Destinato a Sede dell'ASL n.° 2- 
POTENZA”; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 2016/D.00126 del 22/02/2016 veniva approvata la perizia di variante e 
assestamento n. 2 dell’intervento “Lavori di Completamento Funzionale del Fabbricato Destinato a Sede 
dell'ASL n.° 2- POTENZA”; 

VISTO: 

 la Determina Dirigenziale n. 1289/2 del 15/07/2014 con la quale si liquidava il 1° Certificato di pagamento; 

 la Determina Dirigenziale n. 1695/2 del 24/09/2014 con la quale si liquidava il 2° Certificato di pagamento;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/6 

 

 la Determina Dirigenziale n. 2014/D.00168 del 23/10/2014 con la quale si liquidava il 3° certificato di 
pagamento; 

 la Determina Dirigenziale n. 2014/D.00670 del 27/11/2014 con la quale si liquidava il 4° certificato di 
pagamento; 

  la Determina Dirigenziale n. 2015/D.00019 del 07/01/2015 con la quale si liquidava il 5° certificato di 
pagamento; 

 l’atto aggiuntivo stipulato in data 25/02/2015 tra la Stazione Appaltante e la Ditta Edil. Ge.An Srl; 

 la Determina Dirigenziale n. 2015/D.01229 del 24/03/2015 con la quale si liquidava il 6° certificato di 
pagamento; 

 la Determina Dirigenziale n. 2015/D.02112 del 21/05/2015 con la quale si liquidava il 7° certificato di 
pagamento; 

 la Determina Dirigenziale n. 2015/D.02851 del 08/07/2015 con la quale si liquidava il 8° certificato di 
pagamento; 

  la Determina Dirigenziale n. 2015/D.03898 del 06/10/2015 con la quale si liquidava il 9° certificato di 
pagamento; 

 la Determina Dirigenziale n. 2015/D.04743 del 04/12/2015 con la quale si liquidava il 10° certificato di 
pagamento e  il certificato di pagamento n. 10 bis per lavori in economia; 

 la Determina Dirigenziale n. 2016/D.01908 del 16/05/2016 con la quale si liquidava il 11° certificato di 
pagamento; 

 la Determina Dirigenziale n. 2016/D.03042 del 20/07/2016 con la quale si liquidava il 12° certificato di 
pagamento; 

RILEVATO che: 

 ad oggi i lavori risultano ultimati; 

 che per lavori superiori alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 occorre procedere alla 
redazione del certificato di collaudo tecnico amministrativo; 

 occorre procedere alla nomina di un professionista quale collaudatore tecnico amministrativo ai sensi dell’art. 
102 del D.Lgs. n. 50/2016, con almeno cinque anni di iscrizione all’albo professionale; 

EVIDENZIATO: 

 che occorre, con ogni urgenza, procedere alla nomina di detta figura professionale al fine della chiusura 
amministrativo-contabile dell’intervento di che trattasi; 

 che nell’Ufficio tecnico Aziendale pur prestando servizio varie figure tecniche qualificate, le medesime in questo  
momento sono oberate da una svariata mole di procedimenti pertanto si ritiene affidare il servizio di Collaudo a 
professionista esterno affinché,  possa celermente procedere alle verifiche tecnico-contabili ed all’emissione del 
certificato di collaudo;    

 che lo scrivente, Arch. Franca Cicale, non può dare la propria disponibilità a svolgere i compiti di collaudatore in 
quanto ricopre la funzione di RUP dell’intervento; 

 che l’Ufficio Tecnico di Potenza ha quantificato l’importo dell’incarico di collaudatore tecnico amministrativo in 
circa € 23.000,00 oltre cassa e iva; 

 che alla luce del D.M. n. 1 del 24/01/2012 sono state abrogate le tariffe professionali; 

VISTO: 

 l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/6 

 

 l’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

  l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

 l’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

 le linee guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità ANAC con Delibera n. 973 del 
14/09/2016; 

 l'Elenco dei Professionisti qualificati per incarichi di Servizi attinenti all'Ingegneria e dell'Architettura di importo 
inferiore ad Euro 100.000,00 dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con Deliberazione del D.G. n. 5 
del 09/01/2015 e aggiornato con Determinazione n. 2017/D.00162 del 17/01/2017; 

CONSIDERATO che l’importo stimato per le spettanze dovute al Tecnico abilitato che dovrà ottemperare agli 
adempimenti specifici del Direttore dei Lavori è inferiore a € 40.000,00 euro e pertanto l’incarico può essere affidato 
direttamente; 

ATTESO: 

 che ai sensi dell’art. 31, comma 8, primo periodo, del Codice, gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la SA ritenga indispensabili a supporto dell’attività del RUP, vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al Codice e, in caso di importo pari o infe riore alla soglia di 40.000 euro, possono 

essere affidati in via diretta dalle stazioni appaltanti, facendo riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Codice, così come modificato dal recente Decreto Correttivo; 

 che per detti affidamenti occorre possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice e i requisiti 

professionali (titolo di studio e iscrizione agli Ordini professionali). Non prevedendo particolari requisiti tecnici si  

può riservare una parte di detti incarichi a giovani professionisti; 

 che il Consiglio Regionale della Regione Basilicata con Deliberazione n. 337 del 06/10/2015 approvava una 

mozione con cui invitava le pubbliche amministrazioni a favorire l’inserimento dei giovani tecnici nel mondo 

professionale; 

 che con Determinazione del Dirigente n. 2017/D.01786  del 27/04/2017, è stata emanata una direttiva interna 

per l’affidamento di incarichi professionali attinenti l’ingegneria e l’architettura; 

 che tra i curricula pervenuti a questo Ufficio per l’iscrizione all’albo di  cui alla D.G. n. 5/2015, vi è il curriculum 

professionale dell’Arch. Irene Livia Pace, Via Mar Egeo, 33 – Potenza (PZ); 

 che il collaudo oggetto del presente affidamento attiene a lavori di semplice ristrutturazione e ridistribuzione di 

ambienti e non necessita di professionalità con alta specializzazione e specifico curriculum; 

VERIFICATO che il professionista interpellato per le vie brevi per l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, si è 

dichiarato disponibile a svolgerlo; 

PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di presenza 
fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione 
coordinata e continuativa; 

PRECISATO Altresì che il professionista dovrà sottoscrivere lo schema di Convenzione d’incarico con le modalità di 

svolgimento dello stesso, redatto dall’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio aziendale; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/6 

 

RICHIESTO il seguente codice CIG all’Autorità di vigilanza: ZC71E6382E; 

RITENUTO pertanto dover affidare l’incarico di collaudo tecnico amministrativo, all’Arch. Irene Livia Pace, per i 

“Lavori di Completamento Funzionale del Fabbricato Destinato a Sede dell'ASL n.° 2- POTENZA”; 

 

DETERMINA 

1) la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 
provvedimento; 

2) di incaricare ai sensi dell’art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 l’Arch. Irene Livia 
Pace, quale Collaudatore tecnico amministrativo dei “Lavori di Completamento Funzionale del Fabbricato 
Destinato a Sede dell'ASL n.° 2- POTENZA”; 

3) di quantificare in via preventiva e presuntiva l’importo delle prestazioni in € 23.000,00 al netto dell’Iva e cassa; 

4) di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere la Convenzione d'incarico per accettazione; 

5) di dare atto che alla spesa complessiva di € 23.000,00 al netto dell’IVA e Cassa, si farà fronte con finanziamento 
di cui al 2° atto integrativo APQ Sanità – Edilizia del 09.06.2010 (“Lavori di Completamento Funzionale del 
Fabbricato Destinato a Sede dell'ASL n.° 2- POTENZA”); 

6) tutti gli atti a cui si fa riferimento sono depositati presso l’U.O.C. Attività Tecniche e gestione del Patrimonio; 

7) di rendere il presente Atto immediatamente esecutivo. 

 

  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 6/6 

 

 

Gianfilippo Iannarelli

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


